14 ноября 2018 года N 637

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

"МОЙ ЗАКОНОПРОЕКТ"

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса "Мой законопроект" (далее -

Конкурс).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга

В.С.Макаров

Санкт-Петербург,

Мариинский дворец

14 ноября 2018 года

N 637

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга "Об утверждении

Положения о порядке проведения

конкурса "Мой законопроект"

от 14.11.2018 N 637

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА "МОЙ ЗАКОНОПРОЕКТ"

1. Общие положения

1. Конкурс проводится Законодательным Собранием Санкт-Петербурга.

2. Комитет по законодательству Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

организует проведение Конкурса и подводит его итоги.

2. Цели и задачи Конкурса

1. Цель Конкурса - привлечение молодежи к государственному управлению

посредством ее участия в законотворческой деятельности.

2. Задачи Конкурса:

содействие распространению и развитию правовой культуры в молодежной среде;

мониторинг уровня правового сознания и качества юридической подготовки

обучающейся и работающей молодежи;

выявление, отбор и поддержка общественно значимых инициатив молодежи в целях

разработки законопроектов;

стимулирование дальнейшего профессионального образования молодежи.

3. Участники Конкурса

(в ред. Постановления Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N 787)

1. К участию в Конкурсе допускаются граждане Российской Федерации в возрасте от

18 до 35 лет, проживающие на территории Санкт-Петербурга и обучающиеся в

профессиональных образовательных организациях в Санкт-Петербурге и(или)

образовательных организациях высшего образования в Санкт-Петербурге (далее -

образовательные организации) и(или) работающие на территории Санкт-Петербурга.

2. Представленные конкурсные работы могут быть выполнены индивидуально или в

соавторстве. Соавторство конкурсных работ допускается, если участники Конкурса,

обучающиеся в образовательных организациях, не обучаются по одной профессии,

специальности или направлению подготовки.

3. Конкурсная работа, выполненная в соавторстве, должна быть представлена на

Конкурс только одним из соавторов, при этом общее число соавторов конкурсной работы

не может превышать трех (включая автора).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100008

4. Конкурсные работы, авторы которых стали победителями Конкурса предыдущего

года, не рассматриваются.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

(в ред. Постановления Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга от 21.12.2022 N 752)

1. Конкурс проводится в период с 15 января по 27 апреля. Конкурсные работы

принимаются до 1 апреля.

2. Конкурсные работы направляются в комитет по законодательству

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга в электронном виде единым файлом

электронного образа документа в формате PDF (рекомендуется создавать электронный

образ документа с возможностью поиска текста) по адресу электронной почты

kpz@assembly.spb.ru или могут быть направлены на бумажном носителе по адресу: 190107,

Санкт-Петербург, Исаакиевская пл., д. 6.

(п. 2 в ред. Постановления Законодательного Собрания Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N

787)

3. Конкурсные работы, поступившие в комитет по законодательству

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга после установленного срока, не

рассматриваются.

4. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям раздела 5 настоящего

Положения, не рассматриваются.

5. Конкурсные работы, поступившие в комитет по законодательству

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга на бумажном носителе, участникам

Конкурса не возвращаются.

5. Требования к конкурсным работам

1. Конкурсная работа должна содержать:

сопроводительное письмо по форме согласно приложению 1 к настоящему

Положению;

(в ред. Постановления Законодательного Собрания Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N 787)

титульный лист по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

(в ред. Постановления Законодательного Собрания Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N 787)

концепцию проекта закона Санкт-Петербурга;

текст проекта закона Санкт-Петербурга;

пояснительную записку к проекту закона Санкт-Петербурга.

2 - 3. Исключены с 21 декабря 2023 года. - Постановление Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N 787.

4. Концепция проекта закона Санкт-Петербурга должна содержать:

основную идею, цели и предмет правового регулирования проекта закона Санкт-

Петербурга, круг лиц, на которых распространяется действие проекта закона Санкт-

Петербурга, их новые права и обязанности, в том числе с учетом ранее имевшихся;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=266943&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100020

место будущего проекта закона Санкт-Петербурга в системе действующего

законодательства с указанием отрасли законодательства, к которой он относится,

положений Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов

и системообразующих законов Российской Федерации, в целях реализации которых

разрабатывается законопроект;

социально-экономические, политические, юридические и иные последствия

реализации положений проекта закона Санкт-Петербурга.

5. Пояснительная записка к проекту закона Санкт-Петербурга должна содержать

информацию с обоснованием необходимости разработки законопроекта.

6. Текст конкурсной работы должен быть представлен на русском языке на листах

формата A4 с полями: левое - 30 мм, правое - 15 мм, верхнее и нижнее - 20 мм, напечатан с

использованием текстового редактора шрифтом Times New Roman, размером шрифта N 14

через полуторный междустрочный интервал.

(п. 6 в ред. Постановления Законодательного Собрания Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N

787)

7. Объем конкурсной работы не должен превышать 30 страниц.

6. Критерии оценки представленных конкурсных работ

При оценке конкурсных работ комитет по законодательству Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга руководствуется следующими критериями:

актуальность конкурсной работы, общественная значимость законопроекта;

социальная значимость и практическая направленность конкурсной работы.

7. Порядок подведения итогов и награждение

(в ред. Постановления Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N 787)

1. Итоги Конкурса подводятся на заседании комитета по законодательству

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга не позднее 27 апреля за исключением

случаев, когда подведение итогов Конкурса проводится в рамках торжественных

мероприятий Законодательного Собрания Санкт-Петербурга (далее - торжественные

мероприятия) с учетом особенностей, установленных правовыми актами Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга по празднованию торжественных мероприятий и в

соответствии с разделом 8 настоящего Положения.

Итоги Конкурса подводятся по трем номинациям:

"Актуальность и практическая значимость";

"Социально-экономическая значимость";

"Исследовательская деятельность в законотворческой работе".

2. Количество конкурсных работ победителей Конкурса не может превышать шести

(не более двух конкурсных работ в каждой номинации).

3. Победители и участники Конкурса получают право представления своей

конкурсной работы.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100023

4. Победители Конкурса получают Благодарственные письма Председателя

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга. Участникам Конкурса вручаются

Благодарности депутата, являющегося председателем комитета по законодательству

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга.

5. Участникам Конкурса вручаются памятные подарки, приобретаемые за счет средств

сметы расходов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга.

8. Порядок подведения итогов Конкурса в рамках празднования

торжественных мероприятий

(введен Постановлением Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга от 21.12.2023 N 787)

1. При проведении торжественных мероприятий порядок подведения итогов Конкурса

определяется с учетом особенностей, установленных правовыми актами Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга по празднованию указанных мероприятий и настоящим

разделом.

2. При проведении торжественных мероприятий:

участники Конкурса не позднее 27 апреля уведомляются о дате и месте представления

конкурсных работ и о подведении итогов Конкурса по контактным данным, указанным в

сопроводительном письме;

конкурсные работы в формате очной презентации с защитой участники Конкурса

представляют членам комитета по законодательству, депутатам, сотрудникам Аппарата

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга и иным приглашенным лицам;

во время представления конкурсных работ участникам Конкурса необходимо

использовать аудиовизуальное сопровождение (презентация, видео, иной вспомогательный

информационный материал). Соответствующие материалы направляются участниками

Конкурса по адресу электронной почты kpz@assembly.spb.ru. Рекомендуемое время на

очную презентацию с защитой - не более трех минут;

участники Конкурса, члены комитета по законодательству, депутаты, сотрудники

Аппарата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга и иные приглашенные лица

вправе задавать вопросы выступающему по окончании очной презентации с защитой;

подведение итогов Конкурса осуществляется в день представления участниками

Конкурса конкурсных работ в формате очной презентации с защитой.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=285238&dst=100033

Приложение 1

к Положению о порядке проведения

конкурса "Мой законопроект"

Форма сопроводительного письма для участия в конкурсе

"Мой законопроект"

(заполняется каждым участником конкурса)

В соответствии с Положением о порядке проведения конкурса "Мой

законопроект", утвержденным постановлением Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга от 14 ноября 2018 года N 637 "Об утверждении Положения о порядке

проведения конкурса "Мой законопроект", направляю конкурсную работу.

Предоставляю Законодательному Собранию Санкт-Петербурга (190107, Санкт-

Петербург, Исаакиевская пл., д. 6) согласие с даты подписания на обработку,

автоматизированную обработку и распространение моих персональных данных, а

именно: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места учебы, получаемой

профессии, специальности или направления подготовки, курса и(или) работы,

занимаемой должности, ученой степени (при наличии), контактной информации

(телефона и электронной почты) с целью участия в конкурсе "Мой законопроект".

Я уведомлен о том, что согласие на обработку персональных данных действует

бессрочно и может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной

форме.

Приложение:

1) титульный лист, на 1 л. в 1 экз.;

2) концепция проекта закона Санкт-Петербурга, на __ л. в 1 экз.;

3) текст проекта закона Санкт-Петербурга, на __ л. в 1 экз.;

4) пояснительная записка к проекту закона Санкт-Петербурга, на __ л. в 1 экз.

____________________               ___________________ / ___________________________ /».
                      дата                                                                          подпись                                                расшифровка подписи

Приложение 2

к Положению о порядке проведения

конкурса "Мой законопроект"

Форма титульного листа конкурсной работы для участия в конкурсе

"Мой законопроект"

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОНКУРС "МОЙ ЗАКОНОПРОЕКТ"

Тема:

Ф.И.О. конкурсанта (конкурсантов), дата рождения:

Место учебы (получаемая профессия, специальность

или направление подготовки, курс) и(или) работы,

занимаемая должность, ученая степень (при наличии):

Контактные данные: (телефон, электронная почта)

Санкт-Петербург

________ год